**2.** Contempsas enim illas delicias ad memorie nostræ oculos revocat, easque nobis proponit; in promissione torporem excutit, atque ut fastidium nostrum repellere debeamus invitat. <sup>j</sup> Ait namque: *Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multis. Quis est iste homo, nisi ille de quo per Prophetam dicitur: Et homo est, et quis cognovit eum?* (*Jerem. xvii, 9*). Qui fecit cœnam magnam, quia satietatem

apostolorum. In C. reg. Suec. nulla quoque fit mentio Dominicæ secundæ, nec in priori Gemet.

<sup>k</sup> Gemet., internæ dulcedinis.

<sup>l</sup> Bigot., desivit.

<sup>m</sup> Additur in secundo Carn., nec bona sua fastidientes relinquit. Contempsas.

<sup>n</sup> In Belvac., C. Germ. et Bigot., invitat; nam homo quidam, etc.

nobis dulcedinis internæ præparavit. Qui vocavit A multos, sed pauci veniunt, quia nonenquam ipsi qui ei per fidem subjecti sunt, eterno ejus convivio male vivendo contradicunt. Sequitur: Misit autem seruum summi hora coenæ dicere invitatis ut venirent. Quid hora coenæ, nisi ante est mandata? Ita quo nientrum nos sumus, sicut iam deditum Paulus testatur, dicens: *Nos sumus in quos fines secularium deservimus* (*I Cor. x., 11*). Si ergo jam hora coenæ est cum vocamur, tanto minus nos debemus excusare convivio Dei, **1620** quanto propinquasse jam cernimus finem sæculi. Quo enim pensamus quia nihil est quod restat, es debemus pertimescere ne tempus gratis quod præsto est pereat. Idecirco autem hoc convivium Dei non prandium, sed cena vocatur, quia post prandium cena restat, post coenam vero convivium nullum restat. Et quia æternum Dei convivium nobis in extremo præparabitur, rectum fuit ut hoc non prandium, sed cena vocaretur. Sed quis per hunc servum, qui a patresfamilias ad invitandum mittitur, nisi prædicatorum ordo designatur? De quo videlicet ordine quamvis adhuc indigni existimus, quamvis peccatorum nostrorum pondere gravamus, et nos tamen in istis diebus sumus, et cum de ædificatione vestra aliquid vobis loquor, hoc est quod ago, servus enim sum summi patrisfamilias. Cum vos admoneo ad contemptum sæculi, invitare vos venio ad coenam Dei. Nemo me propter me hoc in loco despiciat. Et si ad invitandum nequaquam dignus appareo, sed tamen magnæ sunt delicia quas promitto. Saepè, fratres mei, solet evenire quod dico, ut persona potens famulum habeat despectum; cumque per eum suis forte vel extraneis aliquod responsum mandat, non despiciat persona loquentis servi, quia servator in corde reverentia mittentis dominii. Nec pensant qui audiunt per quem, sed quid vel a quo audiant. Ita ergo, fratres, ita vos agite, et si nos forsitan digne despiciatis, in mente tamen vestra vocantis Domini reverentiam servate. Convivæ fieri summi patrisfamilias libenter obedite. Corda vestra discutite, atque ex eis mortale fastidium pellite. Ad repellendum namque fastidium vestrum jam parata sunt omnia. Sed si adhuc carnales estis, fortasse epulas carnales inquiritis. Ecce ipsæ carnales epulas in spirituale vobis alimentum converte semper. Ad abstergendum namque mensis vestre fastidium in coena Domini ille vobis singularis agnes est occisus.

3. Sed quid agimus, qui hoc quod subjungitur adhuc fieri a multis videmus? Et desperant omnes simul excusare. Offerit Deus quod rogari debuit; non rogates donec vult quod vix sperari poterat: quia dignaretur largiri postulatus, contemnitur; paratas vero delicias refectionis æternæ denuntiat, et tamen simul omnes excusant. Ponamus ante oculos men-

A lis minima, ut possimus digne pensare majora. Si quispiam potest ad invitandum quemlibet pauperem mitteret, quid, fratres, rogo, quid pauper ille faceret, nisi de eadem sua invitatione gauderet, respondere humile redderet, vestem mutaret, ire quantocum festinaret, ne prior se ad potentius convivium alter occurreret? Homo ergo dives invitat, et pauper occurrere festinat; ad Dei invitamus convivium, et excusamus. Sed ecce inter haec estimare possum quid sibi corda vestra respondeant. Occultis enim fortasse subimet cogitationibus dicunt: Excusare nolentes, ad illud anim superne refectionis convivium et vecari et pervenire gratulamur.

4. Loquentes vobis talia mentes vestre verum dicunt, si non plus terrena quam coelestia diligunt, si non amplius rebus corporalibus quam spiritualibus occupantur. Unde hic queque ipsa excusantium **1621** causa subjungitur, cum protinus subinsterter: Primum dixit: *Villam emi*, et necesse habeo exire, et videre illam; rogo te, habe me excusat. Quid per villam nisi terrena substantia designatur? Exiit ergo videre villam qui sola exteriora cogitat propriæ substantiam. Alter dixit: *Juga boum emi quinque*, et eo probare illa; rogo te, habe me excusat. Quid in quinque jugis boum nisi quinque corporis sensus accipimus? Qui recte queque juga vocali sunt, quia in unoquo sexu geminantur. Qui videlicet corporales sensus, quia interna comprehendere nesciunt, sed sola exteriora cognoscunt, et deserentes intima, ea quæ extra sunt tangunt, recte per eos curiositas designatur. Quæ dum alienam querit vitium, discutere, semper sua intima nesciens, studet exteriora cogitare. Grave namque curiositas est vitium, quæ dum cuiuslibet mentem ad investigandam vilam proximi exterius dicit, semper ei sua intima abscondit, ut aliena sciens, se nesciat, et curiosi animus quanto peritus fuerit alieni meriti, tanto fiat ignorans eis. Propriæ hoc namque et de eisdem quinque jugis boum dicitur: *Eo probare illa; rogo te, habe me excusat*. Ipsa enim excusantis verba a vitii sui significatione non discrepant dum dicit: *Eo probare illa*, quia videlicet aliquando peritior probatio ad curiositatem solit. Sed notandum est quod et is qui propter villam et is qui propter probanda juga boum a cena cui invicatoris excusat, humilitatis<sup>a</sup> verba permisceret, dicens: *Rogo te, habe me excusat*. Dum enim dicit rogo te, et tamen venire contemnit, humilitas sonat in voce, superbia in actione. Et ecce haec dijudicat pravus quisque eum audit, nec tamen ea quæ dijudicat agere desinit. Nam dum cuiuslibet perverse agenti dictum Convertere, Deum sequere, mundum retinque, ubi hunc sit ad Dominicam coenam vocamus? Sed cum respondeat: Ora pro me, quia peccator sum, hoc facere non possum, qui aliud agit, nisi et rogit et excusat? Dicens namque:

*quia dignaretur largiri postulatus, et tamen contemnit; contemplaribus vero paratas, etc.*

<sup>a</sup> Belvac., præmissi dicens.

<sup>a</sup> Belvac., ad hunc indiqui.

<sup>b</sup> Bigot., mittentis Domini.

<sup>c</sup> Locum hunc vitiatum et interpolatum restituiimus ex C. Germ., Belvac., Carnut. In Editis legitur:

Peccator enim, humilitatem inserviat; subjungens autem: Convicti non possum, superbiam demonstrat. Regando ergo excusat, qui et humiliatam superius dicit in voce, et superbiam exaret in actione.

5. Alius autem dixit: *Uxor mea duxi, et ideo non possum remittere.* Quid per uxorem nisi voluptas carnis accipitur? Nam quæcumque bonum sit conjugium, atque ad propagandam sobolem providentia divina constitutum, nonnulli tamquam non per hoc secundalem proflis, sed desideria expetunt voluptatis, et idcirco per rem jucundam significari potest non incongrue res iusta. Ad eospani ergo vos æterni convivii sumptus paterfamilias invitat; sed dum alius avaritiae, alius curiositati, alius voluptati carnis est deditus, nimis rurum reprehendi simul omnes excusant. Dum <sup>A</sup> hunc terrena cura occupat, illum alieni actus sagax cogitatio deragat, alterius etiaca mentem voluptas carnis inquinat, fastidiosus quisque ad æternae vitæ epulas deo festinat.

6. Sequitur: *Reversus servus nuntiavit hæc domino suo.* Tunc iratus paterfamilias dixit servo suo: *Exi tuto in plateas et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, et cæcos et claudos introduc huc.* Ecce qui terrenæ substantiæ **1622** plus justo incubat, venire ad dominicam cœnam recusat; qui labori curiositatis usulat, preparata vitæ alimenta fastidit; qui carnis desideriis inservit, spiritualis convivii epulas respuit. Quia ergo venire superbi renunt, pauperes diliguntur. <sup>b</sup> Cur hoc? Quia, juxta Pauli vocem, *Inferna mundi eligit Deus, ut confundat fortia* (*I Cor. i, 27*). Sed notandum est quomodo describantur qui ad cœnam vocantur, et veniunt, *pauperes ac debiles.* <sup>C</sup> Pauperes et debiles dicuntur, qui judicio suo apud semetipsos infirmi sunt. Nam pauperes et quasi fortis sunt, qui et positi in paupertate superbiunt. Cæci vero sunt, qui nullum ingenii lumen habent. Claudi quoque sunt, qui rectos gressus in operatione non habent. Sed dum morum vitia in membrorum debilitate signantur, profecto liquet quia sicut illi peccatores fuerunt qui vocati venire noluerunt, ita hi quoque peccatores sunt qui invitantur et veniunt. Sed peccatores superbi respununtur, et peccatores humiles eleguntur.